
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 23-01-2025 pag.1- Comune di Cordenons 

n. 16 
  

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 
(Provincia di Pordenone) 

 
 
 

ORIGINALE 
 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

 
del 23-01-2025 

 
 
OGGETTO: RETTE DI FREQUENZA MENSILE  NIDO D'INFANZIA 
COMUNALE - DECORRENZA  A.E. 2025/2026. 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 
17:15, nella sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti: 
 

Delle Vedove Andrea P 

Serio Andrea P 

Zancai Loris Ved. Mucignat P 

Gobbo Andrea P 

De Piero Silvia P 

Netto Giuseppe P 

Errico Salvatore P 

Scalon Sara P 

 
con l’assistenza di Giacomello Simone Vice Segretario del Comune. 
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Delle Vedove Andrea 
nella sua qualità di Sindaco. 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 23-01-2025 pag.2- Comune di Cordenons 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Cordenons gestisce direttamente un Nido d’Infanzia 
ubicato in Via Don Minzoni ed intitolato a “Don Piero Martin”; 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26-02-2015 con la quale si è 
proceduto all’approvazione del Regolamento dei servizi educativi alla prima 
infanzia del Comune di Cordenons e della Carta dei Servizi del Nido d’Infanzia 
Comunale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26-03-2015 con la quale si è 
proceduto alla modifica dell’art. 13 – co. 1 del Regolamento dei servizi educativi 
alla prima infanzia del Comune di Cordenons e dell’art. 7 – co. 4 della Carta dei 
Servizi del Nido d’Infanzia Comunale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2016 con la quale si è 
proceduto alla modifica degli artt. 10 e 17 – del Regolamento dei servizi educativi 
alla prima infanzia del Comune di Cordenons e degli artt. 7 e 8 della Carta dei 
Servizi del Nido d’Infanzia Comunale; 
CONSIDERATO che l’accoglienza presso il Nido d’Infanzia Comunale prevede 
una contribuzione degli utenti, commisurata all’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE), con tariffe distinte per fascia oraria di utilizzo del 
servizio; 
ATTESO che, in ragione delle modifiche al Regolamento dei Servizi Educativi alla 
Prima Infanzia, è data possibilità di accesso al Nido d’Infanzia Comunale, con 
decorrenza dall’anno educativo 2016/2017, anche ai bambini non residenti in 
Comune di Cordenons o in Comuni convenzionati con il Comune di Cordenons 
semprechè sussistano i requisiti indicati all’art. 10 del citato Regolamento e con la 
specifica di cui al comma 9 ovvero: “può essere prevista l’ammissione di bambini 
provenienti da altri Comuni fino a copertura dei posti disponibili rimasti”; 
CONSIDERATO che tali utenti non hanno accesso alla prestazione agevolata di 
cui all’art. 17 – co. 3 del citato Regolamento con conseguente applicazione di una 
retta “NON RESIDENTI” diversificata in ragione della fascia oraria di utilizzo del 
servizio; 
RICHIAMATO l’art. 4, comma 2, del Decreto del Presidente della Regione 17 luglio 
2020 , n. 097/Pres. che impone ai Comuni gestori di Nidi d’Infanzia il contenimento 
dell’adeguamento annuale delle rette a carico delle famiglie per l’anno educativo 
successivo all’anno educativo in corso, nella misura massima di due punti 
percentuali oltre la variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati (FOI) registrato nel mese di gennaio di ciascun anno; 
DATO ATTO che l’art. 4, comma 3 del suddetto D.P.REG. 17 luglio 2020, n. 
097/Pres. Prevede che Nel caso di servizi gestiti da Comuni o di servizi per i quali 
l’accesso è regolato dai Comuni, il limite di cui al comma 2 si applica con riguardo 
alla tariffa mensile più alta al netto di sconti e riduzioni applicata nell’anno 
educativo precedente;  
CONSIDERATO CHE l’indice nazionale ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati (FOI), al netto dei tabacchi, registrato a gennaio 2025 
è aumentato dello 0,1% su novembre e dell’1,1% su dicembre 2023 e che in media 
d’anno, la variazione dell’indice FOI, al netto dei tabacchi, è pari a +0,8% (era 
+5,4% nel 2023).   
CHE in rallentamento risultano principalmente i prezzi degli Alimentari non lavorati 
(da +3,8% a +2,3%) e dei Servizi ricreativi, culturali e per la cura della persona (da 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 23-01-2025 pag.3- Comune di Cordenons 

+3,7% a +3,1%) e che per contro, accelerano i prezzi degli Energetici 
regolamentati (da +7,4% a +12,7%), mentre si attenua ancora il calo dei prezzi 
degli Energetici non regolamentati (da -6,6% a -4,2%).  
CHE, la CUC regionale, ha pubblicato la gara con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio ristorazione scolastica con decorrenza dall’A.S. 
2024/2025 e che, oltre alla Scuole dell’Infanzia e Primaria sono ricompresi, come 
oggetto di gara, anche i Nidi d’Infanzia; 
CHE la rallentata crescita dei prezzi, ha determinato una stabilità dei costi riferiti 
alla gestione del Nido d’Infanzia Comunale; 
PRESO ATTO che il competente ufficio amministrativo ha proposto, in 
considerazione di quanto in precedenza, di mantenere invariate le rette di 
frequenza del Nido d’Infanzia Comunale e di confermare quelle attualmente 
applicate, compresa la “quota fissa” diversificata per fascia oraria di utilizzo del 
servizio, con decorrenza dall’anno educativo 2025/2026 e fino a successiva 
modifica; 
RITENUTO, alla luce di quanto in precedenza, di mantenere invariate le rette di 
frequenza e la “quota fissa” applicata per ogni giornata di presenza con 
decorrenza dall’anno educativo 2025/2026 e fino a successiva modifica, così 
come quantificate nell’allegato “A” – Rette di frequenza del Nido d’Infanzia 
Comunale”, allegata alla presente deliberazione; 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
VISTI i pareri favorevoli resi, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs 267/2000, dai responsabili di servizio interessati; 
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare, in considerazione delle motivazioni in premessa indicate e che 
qui si intendono integralmente riportate, con decorrenza dall’anno educativo 
2025/2026 e fino a successiva modifica, le rette di frequenza del Nido d’Infanzia 
Comunale e la “quota fissa” applicate per l’anno educativo 2024/2025, così come 
quantificate nell’allegato “A” - Rette di frequenza del Nido d’Infanzia Comunale” 
che forma parte integrante della presente deliberazione. 

2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Servizi Persona e Famiglia il 
raggiungimento dell'obiettivo succitato demandandogli l'assunzione di tutti i 
procedimenti derivanti dalla normativa di riferimento e per la determinazione delle 
condizioni ritenute necessarie per il buon esito dell'operazione. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 23-01-2025 pag.4- Comune di Cordenons 

 

 

Il Responsabile Area Servizi 
alla Persona e alla Famiglia 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

23-01-2025  

 Il Resp.le dell’Area Da Dalt Tiziana 

 

Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari 

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 

23-01-2025  

 Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 Il Vice Segretario Il Presidente   
 Giacomello Simone Delle Vedove Andrea   
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


